
          

 Na temelju članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“, broj 82/15, 118/18 i 31/20) i članka 32. Statuta Grada Jastrebarskog 
(„Službeni vjesnik Grada Jastrebarskog“, broj 1/18 i 03720), Gradsko vijeće Grada 
Jastrebarskog na  __ sjednici, održanoj ____ 2020. godine, donosi  
 
 
 
 
 

ANALIZU 
STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

GRADA JASTREBARSKOG ZA 2019. GODINU 
 
 

1. UVOD 

 
 Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za 
ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i 
okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih 
razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, 
organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja 
institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u 
jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja 
građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od 
posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja 
posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite redovno djeluje putem preventivnih i planskih aktivnosti, 
razvoja i jačanja spremnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 
Načela sustava civilne zaštite su opća načela: načelo humanosti i načelo zabrane 
diskriminacije te načela operativnog djelovanja sustava civilne zaštite: načelo 
supsidijarnosti, načelo solidarnosti i načelo kontinuiteta djelovanja. 
 
Sukladno članku 17. Zakona o sustavu civilne zaštite (u daljnjem tekstu – Zakon), 
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave, na prijedlog izvršnog tijela jedinice 
lokalne samouprave, pored ostalog, razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava 
civilne zaštite za svoje područje.  
 
Uvažavajući kompleksnost i specifičnost područja civilne zaštite, analiza čini nekoliko 
segmenata i to: 
 



2. PLANSKI DOKUMENTI 
 

Grad Jastrebarskog donio je slijedeće dokumente: 
 
-   Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
    katastrofa i velikih nesreća na području Grada Jastrebarskog KLASA: 021-05/11- 
    01/03, URBROJ: 238/12-01-11-29, dana 15. rujna 2011., 
-  Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Jastrebarsko, KLASA: 021-05/19-01/06, 
   URBROJ: 238/12-01-19-38, dana 18. prosinca 2019.,  
-  Odluka o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Jastrebarskog, klasa: 810-01/17- 
    01/6, urbroj: 238/12-02-17-14 od 21. lipnja 2017. godine. 
-  Odluka o izmjeni Odluke o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Jastrebarskog, 
   klasa: 022-06/17-01/37, urbroj: 238/12-02-17-5 od 01. prosinca 2017. godine. 
-  Odluka o izmjeni Odluke o osnivanju Stožera civilne zaštite Grada Jastrebarskog, 
   klasa: 022-06/19-01/15, urbroj: 238/12-02-19-6 od 16. svibnja 2019. godine 
-  Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite Grada Jastrebarskog za 
   razdoblje 2016. – 2019. godine. Klasa: 021-05/16-01/03, urbroj: 238/12-01-16-16, 
   dana 28. travnja 2016. godine. 
-  Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Jastrebarsko, KLASA: 021-05/19-01/06, 
   URBROJ: 238/12-01-19-38, dana 18. prosinca 2019.,  
 
3. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 
U izvršavanju zadaća i aktivnosti u zaštiti i spašavanju ugroženog stanovništva te 
otklanjanja nastalih posljedica na području Grada Jastrebarskog, mogu se angažirati 
respektabilne snage, i to, redovne snage kao i snage pravnih osoba, službi i udruga 
građana koje se u okviru svoje djelatnosti bave ili izvršavaju zadaće u zaštiti i 
spašavanju stanovništva i sastavni su dio operativnih snaga zaštite i spašavanja. 
 
Za zapovijedanje vatrogasnim snagama odgovorno je Vatrogasno Zapovjedništvo 
Vatrogasne zajednice Grada Jastrebarskog.            
 
Većina  sadašnjih članova Stožera civilne zaštite, Zapovjedništva civilne zaštite te 
Zapovjedništva Vatrogasne zajednice Grada Jastrebarskog ranijih godina pohađali su 
osposobljavanje za izvršavanje zadaća u zaštiti i spašavanju.   
 
Za izvršenje zadaća u otklanjanju posljedica većih nesreća i katastrofa na području 
grada  mogu se angažirati operativne snage zaštite i spašavanja i to: 
 
3.1. Operativne snage vatrogastva 
 
Za izvršenje zadaća u zaštiti i spašavanju angažiraju se kao dio operativnih snaga 
postrojba i Zapovjedništvo Vatrogasne zajednice Jastrebarsko.  
Sukladno Planu zaštite od požara i tehnoloških eksplozija za Grad Jastrebarsko, 
KLASA: 021-05/13-01/05, URBROJ: 238/12-01-13-6 od 11. srpnja 2013., na području 
Grada Jastrebarskog  djeluje 23 DVD-a i 2 DVD-a u gospodarstvu koji su raspoređeni 
na slijedeći način: 
 



 DVD Jastrebarsko  - središnji DVD sa odgovornošću na cijelom području Grada 
Jastrebarskog 

 DVD Cvetković, DVD Čeglje, DVD Donji Desinec, DVD Domagović, DVD Gornji 
Desinec, DVD Petrovina, DVD Plešivica i DVD Sveta Jana – primarni DVD-i u 
ruralnom okruženju koji na intervenciju izlaze po nalogu zapovjednika VZG 
Jastrebarsko po područjima za koja su odgovorni 

 sva ostala društva uključujući i DVD „Drvoproizvod” i DVD „Palma” su 
sekundarni DVD-i 
 

 

3.1.1. Vatrogasne intervencije 
 

 

 Od 01. siječnja do 31. prosinca 2019. godine vatrogasne postrojbe na 
području Grada Jastrebarskog intervenirale su ukupno 168 puta na 133 izvanredna 
događaja. Na području Grada jednom je intervenirao i DVD Draganić. 
 

Na intervencijama je sudjelovalo ukupno 1.102 vatrogasaca sa utrošenih 1805 
radnih sata i  222 vozila sa ukupnim trajanjem intervencija od 306 sati.  
 
Pregled izvanrednih događaja prema vrstama: 
 

 
 

 
Iako čak 66%  intervencija otpada na tehničke intervencije, godinu su 

operativno obilježile teške intervencije strukturalnih objekata koje su bile izazovne za 
organizaciju i izvedbu, ali i izuzetno opasne za vatrogasce. Potrebno je izdvojiti 
intervencije: Kuća na Plešivici, caffe bar Fair Play, područna škola Cvetković, drvna 
industrija Drvoproizvod, kuća Vlaškovec, kuća Celine.  

 
Požara je ukupno bilo 28%, a vezano uz požare otvorenog prostora krajem 

veljače odrađena je uspješno intervenciju požara otvorenog prostora Gović gdje je 



sudjelovalo 6 postrojbi sa ukupno 9 vozila i 34 vatrogasca. Opetovano je dokazano da 
je rano proljeće najopasnije doba godine za požare otvorenog prostora na našem 
području te da i takvi požari mogu biti izuzetno izazovni.  

  
DVD Jastrebarsko je u mjesecu travnju na području bivše vojarne u 

Jastrebarskom imao izazovnu intervenciju koja je uključivala požar i opasne tvari 
odnosno kvar na spremniku ukapljenog plina. 

 
Mjesec svibanj obilježilo je jako nevrijeme sa velikim brojem tehničkih 

intervencija uklanjanja drveća sa prometnica i drugih površina. 
 
U 2019.  godini ukupno su zabilježena 133 izvanredna događaja što je 

povećanje za 115 %  u odnosu na 2018. godinu kada je bilo 62 izvanredna događaja. 
 
Pregled broja intervencija po vatrogasnim postrojbama DVD-a: 
 

Dobrovoljno vatrogasno društvo Broj intervencija 

Jastrebarsko 54 

Cvetković 6 

Čeglji 1 

Donji Desinec 11 

Domagović 1 

Gornji Desinec 16 

Petrovina 21 

Plešivica 22 

Sveta Jana 8 

Črnilovac 8 

Gornja Reka 1 

Dragovanšćak 2 

Malunje Hrastje 6 

Belčići 2 

Guci 1 

Novaki 1 

Stankovo 2 

Zdihovo 2 

DRVOPROIZVOD 2 

Draganić 1 

UKUPNO: 168 

 
 

Iz tablice je vidljivo da je na najviše izvanrednih događaja intervenirala 
središnja vatrogasna postrojba DVD-a Jastrebarsko, i to na 54 od ukupno 168 
izvanrednih događaja što je u postotku 30 %, zatim slijedi sa 22 intervencije primarna 
vatrogasna postrojba DVD-a Plešivica, te sa 21 intervencijom primarna vatrogasna 
postrojba DVD-a Petrovina.  
 
 



3.1.2. Vatrogasne vježbe 
 

Temeljem Plana rada VZG Jastrebarsko za 2019. godinu u mjesecu svibnju 
održane su pokazne vježbe u sva četiri operativna područja. Prvo operativno 
područje održalo je vježbu u Donjem Izimju, drugo operativno područje vježbu na 
Japetiću, treće operativno područje u IHO parku Crna Mlaka, te četvrto operativno 
područje vježbu u Plešivici. 
 
3.1.3. Sudjelovanje TIM-a za spašavanje iz ruševina u Albaniji 
 
Operativni članovi VZG Jastebarsko sudjelovali su  u Timu Republike Hrvatska koja je 
slala pomoć za traganje i spašavanje iz ruševina u Albaniji, putem Europskog 
mehanizma Civilne zaštite. 
 
Tim je bio sastavljen od 15 pripadnika Ravnateljstva civilne zaštite MUP-a RH, osam 
potražnih pasa za spašavanje i dva vojna helikoptera MORH-a, te su oni poslani u 
Albaniju kao pripadnici Hrvatskog USAR MODULA. 
 
U navedenom Timu za spašavanje bili su Ivan Vukušić opeartivni vatrogasac DVD-a 
Čabdin i Tomislav Gregurić donedavni član DVD-a Gornji Desinec. 
 
U pripravnosti  za dodatnu pomoć u Albaniji bili su osposobljeni članovi za traganje i 
spašavanje iz ruševina iz DVD-a Cvetković, DVD Jastrebarsko i DVD-a Gornji Desinec. 
 
3.1.4. Dislokacija vatrogasaca 
 

Tijekom 2019. godini VZG Jastrebarsko ponovno se uključila u Program 
aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku, što ga provodi Vlada RH preko Hrvatske vatrogasne zajednice, te 
županijskih, gradskih i općinskih zajednica. 

VZG Jastrebarsko, u suradnji sa VZG Ivanić Grad određena je za dislokaciju u 
Splitsko-Dalmatinskoj županiji, za područje otoka Visa. Dislokacija je bila  u vremenu 
od 20. lipnja do 23. rujna 2019. godine. 
 
3.1.3. Nabava vatrogasnih vozila i opreme 

Za nabavu potrebne opreme za članice VZG Jastrebarsko sredstva se 
osiguravaju u proračunu Grada Jastrebarskog te putem Programa nabave vatrogasne 
opreme vatrogasne zajednice Zagrebačke županije 400+400.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 Nabavljena oprema u 2019. godini: 

 
Putem programa Ministarstva poljoprivrede nabavljena su nova kombi i 

teretna vozila za potrebe vatrogastva. Tako je dobrovoljno vatrogasno društvo 
Jastrebarsko na korištenje dobilo novo kombi vozilo VW transporter.  
 
3.2. Zapovjedništva i postrojbe civilne zaštite 
   
 Zapovjedništvo civilne zaštite imenovano je aktom Gradskog vijeća Grada 
Jastrebarskog, KLASA: 021-05/12-01/02, URBROJ: 238/12-01-12-18, 12. travnja 2012. 
godine te Izmjenama i dopunama akta KLASA: 021-05/14-01/03, URBROJ: 238/12-01-
14-22 od 02. lipnja 2014. godine. 

Gradsko vijeće Grada Jastrebarskog donijelo je Odluku o osnivanju Postrojbe 
civilne zaštite opće namjene za područje Grada Jastrebarskog, KLASA: 021-05/12-
01/02, URBROJ: 238/12-01-12-19, 12. travnja 2012. godine, kojom je predviđeno 33 
obveznika.  

Rbr DVD  Oprema 
 

1. Jastrebarsko 
Kemijska odijela jednokratna 2 kom 

Električna brusilica - rabljena 
Pjenilo 200 litara 

2. Cvetković 
Radio stanica - Motorola GP380 

Pjenilo 25 litara 

3. Čeglji Radio stanica - Motorola GP380 

4. Donji Desinec 
2 kom - Radio stanica - Motorola GP380 

Pjenilo 25 litara 

5. 
 

Domagović 

Agregat za struju EM 2300 novi 
Radio stanica - Motorola GP380 

Pjenilo 25 litara 

6. Gornji Desinec 
IZO aparat  

Pjenilo 25 litara 

7. Petrovina 
Radio stanica - Motorola GP380 

Pjenilo 25 litara 

 
8. 

 
Plešivica 

Agregat za struju – rabljeni 
Radio stanica - Motorola GP380 

Turbo mlaznice 2 kom - Pjenilo 25 litara 

 
9. 

 
Sveta Jana 

Agregat za struju EM 2300 novi 
Radio stanica - Motorola GP380 

Pjenilo 25 litara 

10. Donje Izimje 3 kompleta za šumske požare 

11. Vukšin Šipak 3 kompleta za šumske požare 

12. Volavje 3 kompleta za šumske požare 

13. Vranov Dol 3 kompleta za šumske požare 

14. Zdihovo 3 kompleta za šumske požare 

15. Novaki 
Agregat za struju  

 



3.3. Operativne snage i pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite 
 
  Operativne snage sustava civilne zaštite i pravne osobe od interesa za sustav 
civilne zaštite na području Grada Jastrebarskog, određene su s ciljem priprema i 
sudjelovanja u otklanjanju posljedica katastrofa i velikih nesreća.  

Operativne snage koje imaju obvezu sudjelovanja u otklanjanju posljedica 
katastrofa i velikih nesreća na području Grada Jastrebarskog, su:  
 
 1. Stožer civilne zaštite Grada Jastrebarskog  
 2. Vatrogasna zajednica Grada Jastrebarskog  
 3. DVD Jastrebarsko  
 4. DVD Petrovina  
 5. Ostala dobrovoljna vatrogasna društva (DVD tip „C“)  
 6. Gradsko društvo Crvenog križa Jastrebarsko  
 7. Hrvatska gorska služba spašavanja (HGSS) – Stanica Samobor  
 8. postrojbe i povjerenici civilne zaštite,  
 9. Udruge  
           10. koordinatori na lokaciji  
           11. pravne osobe u sustavu civilne zaštite.  
 

Operativne snage su sudionici aktivnosti u sustavu civilne zaštite, a pozivaju 
se, mobiliziraju i aktiviraju za provedbu mjera i postupaka u cilju sprječavanja 
nastanka, ublažavanja te uklanjanja posljedica katastrofa i velikih nesreća. U 
obavljanju redovitih djelatnosti dužne su planirati mjere i poduzimati aktivnosti radi 
otklanjanja ili umanjenja mogućnosti nastanka katastrofe i velike nesreće te 
prilagođavati obavljanje redovite djelatnosti okolnostima kada je proglašena 
katastrofa. Operativnim snagama rukovodi i koordinira Gradonačelnik Grada 
Jastrebarskog uz stručnu potporu Stožera Civilne zaštite Grada Jastrebarskog.  
 

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na području Grada 
Jastrebarskog su one pravne osobe koje su svojim proizvodnim, uslužnim, 
materijalnim, ljudskim i drugim resursima najznačajniji nositelji tih djelatnosti na 
području Grada Jastrebarskog i sastavni su dio operativnih snaga sustava civilne 
zaštite.  
 

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na području Grada 
Jastrebarskog:  
 1. Vode Jastrebarsko d.o.o.  
 2. Ceste Jastrebarsko d.o.o.  
 3. Groblja Jastrebarsko d.o.o.  
 4. Veterinarska stanica Jastrebarsko d.o.o.  
 5. Drvoproizvod d.d.  
 6. Palma d.o.o.  
 7. Graditeljstvo – Rožić d.o.o.  
 8. Radio Jaska d.o.o.  
 9. Samoborček EU grupa d.o.o.  
 10. Autoturist Samobor d.o.o.  



 11. Osnovna škola Ljubo Babić Jastrebarsko  
 12. Srednja škola Jastrebarsko  
 13. Lovačka društva (LD Srnjak Volavje, LD Srndač Plešivica, LD Golub Sveta 
                    Jana, LD Jastreb Jastrebarsko, LD Sokol Petrovina, LD Kuna Cvetković,  
                    LD Sv.Hubert Desinec)  
 

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite, zaštitu i spašavanje 
stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara s područja Zagrebačke županije čiji je 
osnivač Zagrebačka županija:  
 
 - Zavod za javno zdravstvo Zagrebačke županije  

 - Zavod za hitnu medicinu Zagrebačke županije – Ispostava Jastrebarsko  

 - Dom zdravlja Zagrebačke županije - Ispostava Jastrebarsko  

 - Županijske ceste Zagrebačke županije d.o.o.  

 - Gospodarenje otpadom Zagrebačke županije d.o.o.  

 - Vodoopskrba i odvodnja Zagrebačke županije d.o.o.  
 

Službe i postrojbe središnjih tijela državne uprave koja se civilnom zaštitom 
bave u svojoj redovnoj djelatnosti i postupaju prema vlastitim operativnim 
planovima:  
 
 - Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Zagrebačka – Policijska 

                postaja Jastrebarsko,  

- Ministarstvo unutarnjih poslova – Ravnateljstvo civilne zaštite,   

 - Ministarstvo poljoprivrede, Uprava za veterinarstvo i sigurnost hrane, 

                Veterinarski ured Zagreb zapad - Ispostava Jastrebarsko,  

 - Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike  - Centri 

                za socijalnu skrb Zagrebačke županije, Centar za socijalnu skrb Jastrebarsko,   

 - Državni inspektorat.  
 
Pravne osobe i ostali subjekti od republičkog i županijskog značaja za civilnu zaštitu:  
- HEP Operator distribucijskog sustava d.o.o., Elektra Karlovac - Pogon Jastrebarsko,  

- HRVATSKE ŠUME d.o.o., Podružnica Karlovac – Šumarija Jastrebarsko,  

- HRVATSKE VODE, VGI (vodnogospodarska ispostava) „Kupa”, Karlovac,  

- HRVATSKE CESTE d.o.o.  
 
 

4.  ZAŠTITA OKOLIŠA 
 

Zakon  o zaštiti okoliša, Nacionalna strategija zaštite okoliša  i Strateški plan 
zaštite okoliša dale su odrednice i usmjerenja za dugoročno upravljanje okolišem u 
skladu s ukupnim gospodarskim, društvenim i kulturnim razvojem, kao i osnove za 
usklađivanje gospodarskih, tehničkih, znanstvenih, obrazovnih, organizacijskih i 
drugih mjera s ciljem zaštite okoliša.  
 

Hrvatska agencija za okoliš i prirodu (HAOP) Republike Hrvatske formirala je i 
kontinuirano ažurira registar rizičnih i potencijalno rizičnih postrojenja iz kojega su 



vidljivi gospodarski subjekti na području Grada Jastrebarskog koji proizvode, 
skladište, prerađuju ili prevoze   opasne tvari. 
 

Sukladno Uredbi o sprečavanju velikih nesreća koje uključuju opasne tvari, 
utvrđena je obveza izvještavanja gospodarskih subjekata o činjenici proizvodnje, 
skladištenja, prerade, rukovanja, prijevoza i skupljanja opasnih tvari.  
 
5. FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 

U proračunu za 2019. godinu, Grad Jastrebarsko  osigurao je financijska 
sredstva namijenjena za financiranje ukupnih aktivnosti sustava civilne zaštite.  
 

Programom javnih potreba u društvenim djelatnostima koji obuhvaća 
djelatnost Crvenog križa i Programom javnih potreba zaštite i spašavanja koji 
obuhvaća djelatnost protupožarne zaštite te zaštite i spašavanja, osigurana su i 
utrošena sredstava u ukupnom iznosu od 1.932.896,54 kuna.  

 
6. NADZOR 
 
 Dana 23. listopada 2019. godine izvršen je inspekcijski nadzor provedbe 
Zakona o sustavu civilne zaštite Službe za inspekcijske poslove Ravnateljstva civilne 
zaštite, Područni ured civilne zaštite Zagreb, Savska cesta 1, te je o istom sačinjen 
zapisnik klasa. 822-02/19-03/8066, URBROJ: 511-01-361/2-19-2. 
 
7. ZAKLJUČNE OCJENE 
 
 Razmatrajući stanje zaštite i spašavanja na području Grada Jastrebarskog 
može se konstatirati: 
 Grad Jastrebarsko ima izrađenu Procjenu ugroženosti i Plan zaštite i 
spašavanja za područje Grada Jastrebarskog, a izrada novih/revidiranih Planova je u 
tijeku. 

Članovi Stožera zaštite i spašavanja Grada Jastrebarskog, članovi  
Zapovjedništva civilne zaštite Grada Jastrebarskog te Zapovjedništva vatrogasne 
zajednice Grada Jastrebarskog, kontinuirano pohađaju osposobljavanje pri Državnoj 
upravi za zaštitu i spašavanje.   
 Protupožarna zaštita organizirana je kroz Vatrogasnu zajednicu Grada 
Jastrebarskog, odnosno 23 postrojbi, od kojih je DVD Jastrebarsko središnja 
postrojba, a prioritetne postrojbe su: DVD G. Desinec, DVD D. Desinec, DVD Plešivica, 
DVD Cvetković, DVD Domagović, DVD Petrovina, DVD Čeglje i DVD SV. Jana te 2 DVD-
a u gospodarstvu.  
 Opremljenost vatrogasnom opremom i sredstvima dobrovoljnih vatrogasnih 
društava nije  zadovoljavajuća, ali  se kontinuirano poboljšavati. 
 Pravne osobe koje se zaštitom i spašavanje bave kao dijelom svoje redovite 
djelatnosti predstavljaju respektabilnu snagu za žurno reagiranje u slučaju nastanka 
nesreće ili katastrofe uz potrebu provođenja aktivnosti na njihovom planskom 
uvezivanju u jedinstveni sustav za reagiranje na području Grada Jastrebarskog. 



Financijska sredstva koja se osiguravaju u Proračunu Grada Jastrebarskog 
omogućavaju izvršavanje zadaća i aktivnosti operativnih snaga zaštite i spašavanja u 
otklanjanju nastalih posljedica prirodnih ili civilizacijskih katastrofa ali, iako su veća 
od propisanog Zakonskog minimuma, ne zadovoljavaju u potpunosti potrebu 
njihovog daljnjeg razvoja i modernizacije u dijelu koji se odnosi na nabavu 
adekvatnih vatrogasnih vozila, specijalizirane opreme i sredstava. 
 
KLASA: 
URBROJ:238/12-01-20- 
Jastrebarsko,   2020. 
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